1
3

П Р О Т О К О Л
заседания публичных слушаний
по формированию бюджета Красновишерского

муниципального района на 2018 год

и плановый период 2019-2020 годов
18.12.2017
	Присутствовали:

	Лопарев Ю.П.
	председатель Земского Собрания Красновишерского муниципального района;

	Урих А.Е.
Острянский М.М.
	Депутат Земского Собрания Красновишерского муниципального района;
Депутат Земского Собрания Красновишерского муниципального района;

	Лебедева И.С.
	заместитель главы Красновишерского муниципального района, начальник финансового управления;

	Бызова О.С.
	заместитель начальника, заведующая бюджетным отделом финансового управления администрации Красновишерского муниципального района

	Шпетельшпахер Т.В.
Вилесов Р.В.
	заместитель начальника Департамента муниципальных учреждений администрации Красновишерского муниципального района;
председатель МКУ «Контрольно-счетная палата Красновишерского муниципального района».

	Население района
	11 человек

ПОВЕСТКА:

	1. Основные подходы к формированию бюджета района на 2018–2020 годы.

	2. Планирование доходной части бюджета района на 2018–2020 годы.

	3. Планирование расходной части бюджета района на 2018–2020 годы.

СЛУШАЛИ:

1. Лебедеву И.С., заместителя главы района, начальника финансового управления  - по основным подходам формирования бюджета на 2017-2019 годы.

Проект бюджета района на 2018-2020 годы формируется с учетом сохранения необходимости проведения достаточно жесткой бюджетной политики, связанной с показателями прогноза экономического развития в мировой экономике, экономике Пермского края и Красновишерского муниципального района.
В основу формирования проекта бюджета района положен базисный сценарий социально-экономического развития Красновишерского муниципального района, учитывающий сценарные условия развития экономики Российской Федерации и Пермского края, основные параметры прогноза социально-экономического развития Пермского края на 2018 год и на плановый период 2018-2020 годов, а также прогноза социально-экономического развития Красновишерского муниципального района на 2018-2020 годы.

Основные подходы:

1) планирование расходов на оплату труда работников бюджетной сферы с учетом исполнения отраслевых «дорожных карт» в рамках заключенных с Министерствами Соглашений;

2) планирование расходов на оплату коммунальных услуг с учетом индексации на соответствующий индекс-дефлятор по каждому виду услуг;

3) планирование прочих расходов без индексации;
4) сокращение отдельных расходов в связи с окончанием срока действия расходных обязательств или предполагаемым уменьшением потребителей муниципальных услуг.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ:

2. Лебедеву И.С., заместителя главы муниципального района, начальника финансового управления  - по планированию доходной части бюджета.

Доходы на 2018 год прогнозируются на уровне 2017 года. (Приложение по доходам прилагается).

По сравнению с текущим годом на 2018 год уменьшена дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности на 3,0 млн. руб. В соответствии с БК РФ Министерство финансов Пермского края предлагает муниципалитетам заменить дотацию на дополнительный норматив от налога на доходы физических лиц. Администрация района выносит на заседание Земского Собрания КМР проект решения Земского Собрания «Об отказе замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов и городских округов из бюджета Пермского края дополнительными нормативами отчислений в бюджеты муниципальных районов и городских округов от НДФЛ».
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

3. Лебедеву И.С., заместителя главы муниципального района, начальника финансового управления  - по планированию расходной части бюджета.

В 2018 году к десяти муниципальным программам добавляются еще две программы «Создание условий для оказания медицинской помощи населению Красновишерского муниципального района в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»» на сумму 1789,0 тыс. руб., и «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» на сумму 15094,0 тыс. руб. (средства краевого бюджета). Потребность в средствах на приведение в нормативное состояние образовательных учреждений составляет 16,0 млн. руб. Предлагаем профинансировать установку видеонаблюдения на объектах, осуществляющих образовательную услугу, на общую сумму 2,3 млн. руб., поскольку вынесены решения суда, обязывающие учредителя выполнить этот вид работ. Другие виды работ будем рассматривать в процессе исполнения бюджета в 2018 году.

В 2018 году на бюджет ложится ряд дополнительных расходов, которые мы обязаны нести в соответствии с действующим законодательством:

выборы депутатов Земского Собрания – 2922,5 тыс. руб.;

содержание Верх-Язьвинской школы с детским садом – 2060 тыс. руб.;

налог на имущество за здание В-Язьвинской школы – 2873 тыс. руб.;

привлечение кадров в Красновишерскую ЦРБ – 1708 тыс. руб.;

медицинские осмотры педагогов – 1122 тыс. руб.

ВЫСТУПИЛИ:

Вилесов Р.В.  – Какие капитальные вложения планируются на 2018 год?

Лебедева И.С. – Будет продолжено строительство средней общеобразовательной школы в г.Красновишерске, приступим к реконструкции районного дома культуры.
Председатель планово-бюджетной комиссии

Земского Собрания Красновишерского

муниципального района                                                                 М.М. Острянский
Секретарь комиссии                                                                         О.С. Бызова